
 
 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
  
 DELIBERAZIONE N. 97 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO: Approvazione costituzione fondo decentrato anni 2009-2010 
 
L’anno  duemiladieci  addi   sei  del  mese di  dicembre    ore   17,30    convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x              
ROSSI Simonetta x  
ARIENTA Gabriele            x  
ALBERTI Alfredo  x  
GARAMPAZZI Paolo  x              
 5    
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dott.ssa Antonella Mollia. 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca   nella sua qualità di  
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 
in oggetto. 
 
 
 

 

               COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



Il Sindaco dà lettura della seguente proposta di deliberazione, redatta su istruttoria del 
competente Responsabile del servizio: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO l’art. 5 del CCNL del comparto del personale “Regioni – Autonomie locali” 
sottoscritto il 01.04.1999, come modificato dall’art. 4 del CCNL sottoscritto il 22.01.2004, il 
quale disciplina le materie e i limiti della contrattazione decentrata; 
 
CONSIDERATO che la costituzione del fondo per le risorse decentrate di cui all’art. 31 del 
CCNL 22.01.2004 non è materia soggetta a contrattazione ma è rimessa alla potestà 
dell’amministrazione, nei limiti di quanto previsto da contratto collettivo nazionale di lavoro e 
delle vigenti leggi in materia; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 44 in data 06.12.2010 del Responsabile del Servizio 
Area Economico-Finanziaria con la quale è stato costituito il fondo per il trattamento 
economico accessorio, degli anni 2009 e 2010, ove confluiscono le risorse aventi carattere di 
certezza, stabilità e continuità, ex art. 31, comma 2 del CCNL 22.01.2004 e successive 
modifiche;  
 
DATO ATTO che occorre procedere a definire l’ammontare dell’integrazione annuale delle 
risorse decentrate avanti caratteristica di eventualità e variabilità per quanto concerne gli anni 
2009 e 2010; 
 
VISTE le seguenti discipline contrattuali che comportano un incremento del fondo per le 
risorse decentrate nella parte variabili: 

- art. 15, comma 1, lettera k) del CCNL 1.04.1999: risorse che specifiche disposizioni di 
legge finalizzano alla incentivazione di prestazioni o di risultati del personale da 
utilizzarsi secondo la disciplina dell’art. 17 quali: 
 - Monitoraggio sull’applicazione da parte dei Comuni del D.Lgs. 6 febbraio 2007       
 n. 30, relativo al diritto di soggiorno dei cittadini UE; 
 -  Indagini ISTAT sulle Forze lavoro; 
 -  Incentivi   per   la   progettazione,   previsti   dall’ex   art.  18   della   legge   Merloni  
 (L. 109/1994)  ora art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006;  
- art. 15, comma 2, del CCNL 1/4/1999 il quale prevede, qualora sussista la relativa 
capacità dell’Ente, l’incremento delle risorse economiche di un importo massimo 
corrispondente all’ 1,2% del m.s. 1997; 
 

CONSIDERATO che è stato introitato dall’Ente per l’anno 2009 l’importo di € 291,70         
(€ 197,49 al netto degli oneri riflessi) a titolo di incentivi al personale destinato ai Servizi 
Demografici per il monitoraggio sull’applicazione da parte dei Comuni del D.Lgs 6 febbraio 
2007 n. 30, relativo al diritto di soggiorno dei cittadini UE; 
 
CONSIDERATO che l’anno 2009 sono previsti € 2.034,26 (€ 1.537,53 al netto degli oneri 
riflessi) a titolo di incentivi per la progettazione, previsti dall’ex art. 18 della legge Merloni 
(L. 109/1994) ora art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006;  
 



CONSIDERATO che è stato introitato dall’Ente per l’anno 2010 l’importo di € 104,48         
(€ 78,97 al netto degli oneri riflessi) a titolo rimborso per indagini ISTAT sulle Forze lavoro; 
 
DATO ATTO che l’Ente, per gli anni 2009 e 2010, ha una capacità di spesa sufficiente per 
incrementare il fondo (risorse aventi caratteristica di eventualità e variabilità) ex art. 31, 
comma 3, CCNL 22.01.2004 fino alla percentuale massima dell’1,50% del monte salari 1997, 
pari a € 3.635,51 per ogni anno; 
 
VISTO l’art. 15, comma 5, il quale prevede che, in caso di attivazione di nuovi servizi ai quali 
sia correlato un aumento delle prestazioni del personale in servizio cui non possa farsi fronte 
attraverso la razionalizzazione delle strutture e/o delle risorse finanziarie disponibili, gli enti 
possono valutare l’entità delle risorse necessarie per sostenere i maggiori oneri del trattamento 
economico accessorio del personale da impiegare nelle nuove attività ed individuino la 
relativa copertura nell’ambito delle capacità di bilancio; 
 
CONSIDERATO che, con la deliberazione della G.C. n. 113 del 26.10.2009, 
l’Amministrazione ha approvato un progetto relativo all’ampliamento del servizio in orario 
serale notturno della Polizia Municipale per l’anno 2009 con una somma massima di € 600,00 
(€ 406,20 al netto degli oneri riflessi); 
 
ATTESO che la spesa, per gli anni 2009 e 2010, trova il necessario finanziamento 
rispettivamente negli interventi preposti nel rendiconto di bilancio 2009 e nel bilancio di 
previsione 2010; 
 
VISTO il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni espresse in parte preambolo e che qui si intendono integralmente riportate, 
quanto appresso: 
 

1) di prendere atto della costituzione del fondo per il trattamento economico accessorio 
 anni 2009 e 2010 relativamente alla parte stabile di cui alla determinazione del 
 Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria n. 44 del 06.12.2010; 

 
2) di disporre che il fondo per il trattamento economico accessorio anni 2009 e 2010, 

 relativamente alla parte variabile, sia integrato come segue:  



2009 2010

1.735,02€          78,97€          

1.641,65€          1.641,65€    

406,20€             -€              

2.208,00€          2.218,41€    
5.990,87€          3.939,03€    

Le somme non utilizzate o non attribuite con riferimento alle f inalità del
corrispondente esercizio finanziario sono portete in aumento delle risorse
dell'anno successivo.

Totale risorse variabili

Attivazione di nuovi servizi o di processi di riorganizzazione finalizzati ad un
accrescimento di quelli esistenti, ai quali si acorrelato un aumento delle
prestazioni del personale in servizio.

Art. 15, comma 5, del CCNL 01.04.1999

Risorse che specif iche disposizioni di legge f inalizzano alla incentivazione di
prestazioni o risultati del personale, da utilizzarsi secondo la disciplina dell'art. 17.

Art.17, comma 5, CCNL 01.04.1999

Integrazione risorse aventi caratteristica di event ualità e di 
variabilità

Dal 1° gennaio 2000 una somma pari all'1,2% su base annua del monte salari
1997.

Art.15, comma 2, CCNL 01.04.1999

Art.15, comma 1, lettera "K" CCNL 01.04.1999

 
 
3)  di autorizzare il competente Responsabile del servizio al compimento di tutti gli atti 

 gestionali in merito. 
  
 
Visto l’allegato parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnico-contabile ai sensi 
dell'art. 49  comma 1 del D.lgs 267 del 18.8.2000: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto del parere espresso dal Responsabile del servizio ai sensi art. 49, comma 1 del 
D.Lgs n. 267/2000; 
Con voti unanimi a favore resi in forma palese:  
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la suesposta proposta di deliberazione. 
 
Di dichiarare a mezzo di successiva votazione palese ed unanime a favore, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs 267/2000, stante l’urgente 
necessità di provvedere agli ulteriori adempimenti al riguardo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to Luca Manuelli                                                          F.to   Dott.ssa  Antonella Mollia  
_______________________                                             ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed 
affissa all’Albo Pretorio il   18.1.2011                          e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Comunale,18.1.2011                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                    F.to  Dott.ssa  Antonella Mollia  
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Comunale, 18.1.2011                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   F.to   Dott.ssa Mollia Antonella 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi 
dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Comunale, _________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 


